UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ PHỔ NHƠN                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /TTr-UBND                                    Phổ Nhơn, ngày    tháng 03 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin hổ trợ kinh phí để đầu tư xây dựng công trình: KCH tuyến từ nhà

ông cần đến phần thâu (GĐ 2); Hạng mục: Kênh và công trình trên kênh

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng số

62/2020/QH14 ngày 28/6/2020;

Căn cứ Luật số 57/2024/QH15 của Quốc hội: Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công

tư và Luật Đấu thầu;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu;

 Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính Phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính Phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về quản lý hoạt động

xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Để từng bước kiên cố hóa hệ thống kênh thủy lợi trên địa bàn xã phục vụ nhu

cầu sản xuất của người dân địa phương nhằm nâng cao thu nhập và từng bước hoàn

thiện cơ sở hạ tầng trong những năm đến. Vậy việc bê tông hóa tuyến kênh từ nhà

ông cần đến phần thâu (GĐ 2), xã Phổ Nhơn là rất cần thiết và cấp bách để chủ

động nguồn nước tưới, nâng cao năng suất cây trồng, tăng thêm thu nhập cho người

dân nhằm ổn định lương thực tự cấp tại chổ và nâng cao cuộc sống, góp phần từng

bước xóa đói, giảm nghèo;

UBND xã Phổ Nhơn kính trình Uỷ ban nhân dân thị xã Đức Phổ hỗ trợ kinh phí

để đầu tư xây dựng công trình: KCH tuyến từ nhà ông cần đến phần thâu (GĐ 2) với

các nội dung chính sau:

1. Tên công trình: KCH tuyến từ nhà ông cần đến phần thâu (GĐ 2).

+ Hạng mục: Kênh và công trình trên kênh.

2. Tên chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân xã Phổ Nhơn.

3. Địa điểm xây dựng: Thôn Nhơn Phước, xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ.

4. Mục tiêu dự án:

Sử dụng có hiệu quả và tiết kiệm nước để phục vụ sản xuất nông nghiệp,

sinh hoạt và cấp nước cho các ngành kinh tế khác.

Giảm chi phí di tu bảo dưởng, chi phí quản lý, tăng mức bảo đảm cấp nước

đến mặt ruộng và mở rộng thêm diện tích được tưới chủ động, nâng cao hệ số lợi

dụng kênh mương lên =0,8-:-0,9.

Tạo điều kiện áp dụng công nghệ tưới tiên tiến, khoa học.

Giảm diện tích chiếm đất của kênh.

Nâng cao năng suất lúa 2 vụ. Tăng thu nhập, đảm bảo ổn định đời sống, góp

phần từng bước xóa đói, giảm nghèo.

5. Quy mô công trình:

+ Tổng chiều dài kênh L= 711,5m.

    Trong đó:  - Đoạn 1 kênh KT(90x100)cm có chiều dài L1=25,2m.

- Đoạn 2 kênh KT(40x60) có chiều dài L2=686,3m.

+ Kênh có kết cấu như sau:

* Đoạn 1:

- Kênh có kích thước BxH = (90x100)cm.

- Đáy kênh dày 12cm bằng BTCT M200 đá 1x2.

- Thành kênh dày 12cm bằng BTCT M200 đá 1x2.

- Lớp lót bạc nhựa chống thấm.

- Hai bên thành kênh đắp đất lu lèn K90 rộng B=0,8m.

- Hệ số mái đào 1:1; hệ số mái đắp 1:1.

* Đoạn 2:

- Có kích thước BxH = (40x60)cm.

- Đáy kênh dày 10cm bằng BTCT M200 đá 1x2.

- Thành kênh dày 10cm bằng BTCT M200 đá 1x2.

- Lớp lót bạc nhựa chống thấm.

- Hai bên thành kênh đắp đất lu lèn K90 rộng B=0,6m.

- Hệ số mái đào 1:1; hệ số mái đắp 1:1.

- Công trình trên tuyến:

- Cống tưới: 5 cái.

- Cầu thô sơ: 5 cái.

6. Cấp công trình:

     Công trình thủy lợi, cấp IV (QCVN 04-05:2012/BNNPTNT).

 7. Tổng mức đầu tư là: Ước tính khoảng:      1.050.000.000 đồng.

           Trong đó:             - Chi phí xây dựng:       915.343.258 đồng.

                                       - Chi phí quản lý dự án:   26.341.545 đồng.

         - Chi phí tư vấn:            97.107.994 đồng.

         - Chi phí khác:              11.207.203 đồng.

         - Dự phòng chi:                             0 đồng.

        (Số liệu chính thức trong Báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt)

 8. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách thị xã hổ trợ.

 9. Thời gian thực hiện: Năm 2025.

Kính trình UBND thị xã Đức Phổ xem xét hổ trợ kinh phí để đầu tư xây dựng

công trình: KCH tuyến từ nhà ông cần đến phần thâu (GĐ 2) để UBND xã Phổ

Nhơn có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:                                                                                             CHỦ TỊCH
- UBND thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- Phòng Kinh tế-HT & ĐT thị xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

           Nguyễn Bảo Toàn

		2025-03-10T08:31:14+0700

		2025-03-10T09:11:57+0700

		2025-03-10T09:11:57+0700

		2025-03-10T09:11:57+0700